## SPECULUM DE MYSTERICIS ECCLÆ.

### PROLOGUS.

De sacramentis ecclesiasticis, ut tractarem, eorumque mysticam dulcedinem vobis exponerem, vestra rogavit dilectio. Cum autem libenter, quia facilius et audentius, logicas quam theologicas, jure consuetudinis, revolvam sententias dubitare coepi, an contradicere, an potius scribere mallem. Mox vero illud recolens quod omne bonum communicatum pulehrius elucescit, cum communicatur, consequenter stylum ad scribendum converti, ejus invocato auxilio, *qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit* (*Apoc. iii*). Desideratum itaque libellum interno fluentem neclare, velut favum mellis, vestræ propinavi intelligentiae, quem quia in eo speculari licet quid mystice representent singula in Ecclesia, Speculum Ecclesiae inseribi placuit.

### CAP. PRIMUM. De Ecclesia.

Ecclesia igitur, in quam populus convenit ad laudandum Deum, significat Ecclesiam sanctam Catholicam, que construitur in cœlis vivis ex lapidibus. Haec est dominus Domini firmiter ædificata. Angularis fundamentum lapis Christus missus est. Super hoc autem, non præter hoc, fundamentum est apostolorum et prophetarum, sicut scriptum est: *Fundamenta ejus in montibus sanctis.* (*Psal. lxxxvi*). Superedificati paries, Iudei sunt et gentiles de qualuor mundi partibus venientes ad Christum. Omnes lapides expoliti sunt et quadrati, id est sancti, mundi atque firmi. Qui per manus summi artificis disponuntur permansuri. Quorum quidam feruntur et non ferunt, ut simpliciores in Ecclesia. Allii feruntur et ferunt, ut medii. Alii tantum ferunt et non feruntur, nisi a solo Christo, qui est singulare fundamentum. In hoc enim æditio quanto quis differenter excellit, tanto humilior plus æditio sublevat. Omnes una charitas more clementi conjungit, dum vivi lapides pacis compage ligantur. Turres autem prædicatores sunt et prælati Ecclesiae, qui sunt munimenta et defensio ejus. Unde sponsus ad sponsam in Cantieis camlicorum sic loquitur: *Collum tuum sicut turris David, ædificata cum propugnaculis* (*Cant. iv*). Gallus qui superpositus est prædicatores representat. Gallus enim, noctis profundæ pervigil, horas ejus dividit cantu, dormientes excitat, diem appropinquantem præcinit; sed prius scipsum verbere alarum ad cantandum excitat. Notate singula mystice; non enim est hic quidquam otiosum. Dormientes sunt filii hujus saeculi in peccatis jacentes; gallus, chorus prælatorum qui districte prædicant, dormientes excitant, ut abjiciant opera tenebrarum, clamantes: *Vae dormientibus!* Exsurge, qui dormis. Lucem venturam prænuntiant dum diem judicii et futuram gloriam prædicant. Prudenter autem ante

A quam aliis prædiecent, virtutibus se a somno peccati excitantes, corpus suum castigant. Unde Apostolus: *Gastigo corpus meum et in servitatem redigo* (*I Cor. ix*). Hi etiam vertunt se contra ventum, quando inereundo et arguendo contra rebelles fortiter dimicant vel resistunt, ne lupo veniente quandoque fugisse arguantur. Virga ferrea in qua gallus sedet rectum representat sermonem prædicantis, ut non loquatur ex spiritu hominis, sed Dei secundum Scripturas, juxta illud: *Si quis loquitur quasi sermones Dei* (*I Petr. iv*). Quod virga est supra per crucem posita innuit sermonem Scripturarum per crucem consummatum esse et confirmatum. Unde ait Dominus in passione: *Consummatum est* (*Joan. xix*). Et titulus ejus super eum indelebiliter scriptus B est. Tholus, super quem eis ponitur, perfectionem per rotunditatem significat, quoniam perfecte et inviolate fides catholica prædicanda est et tenenda. *Quam nisi quisque integrum inviolatumque servaverit, absque dubio in aeternum peribit.* Vel tholus mundum significat pretio crucis redemptum; propter quod crux ponitur super ipsum. Gallus supra crucem positus significat quod hoc debet prædicator astrarere quod Christus per crucem suam redemit mundum. Pinnaculum turris, mentem vel vitam prælati quæ tendit ad alta, representat. Campanæ quarum sonoritate populus ad ecclesiæ convocatur, prædicatores mysticant, qui quia ad multa sunt necessarii, multis designantur vocabulis. Plectrum quod ex ultraque parte sonum elicit, lingua prædicatoris est, quæ utrumque Testamentum resonare facit. Lignum, unde pendet campana, crucem significat; ligatura, charitatem, per quam charitatem prædicator eruci astrius gloriatur, juxta illud: *Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi!* (*Gal. vi*) Chorda vita est et humilitas prædicatoris. Unde Apostolus: qui propter alios condescendit: *Sive excedimus propter Deum, sive condescendimus propter nos* (*II Cor. v*). Annuli in fune, perseverantia vel corona præmit.

D Fenestrae ecclesiæ vitreæ Scripturæ sunt divinae, quæ ventum et pluviam repelunt, id est nociva prohibent; et dum claritatem veri solis in Ecclesiam per diem transmittunt, inhabitantes illuminant. Haec intus latiores sunt, quia mysticus sensus amplior est et præcellit litterali. Has frequentant prædicatores, *qui ut unbes volant et quasi columbae ad fenestras suas* (*Isai. lx*). Item per fenestras quinque sensus corporis significatur, qui extra stricti esse debent, ne vanitantes hauriant, et intus patere ad bona spiritualia. Ostium Christus est, unde in Evangelio: *Ego sum ostium*, dicit Dominus (*Joan. x*). Co-

lunnae, doctores sunt, qui templum Dei per doctrinam, sicut thronum Dei et evangelistae, spiritualiter sublevant. Hi pro sonoritate eloqui divini, argenteæ dieuntur columnæ, juxta illud in canticis cantico-rum : *Columnas fecit argenteas* (*Cant. iii*). Reclinatoria contemplatios designant, in quibus Deus sine offensa requiescit. Qui quia summam divinitatem et æternæ vite claritatem contemplantur, auro comparantur. Unde in prædictis Canticis dictum est : *Reclinatorium fecit aureum* (*ibid.*). Tigna sunt quæ spiritualiter sublevant. Lequearia quæ ornant vel roborant, de quibus, quia per vitia non putrescent in eisdem gloriatur Canticis sponsa dicens : *Tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia cupressina* (*Cant. i.*) Deus enim sibi Ecclesiam construxit vivis ex lapidibus et lignis imputribilibus, juxta illud : *Ferebam secutus me rex Salomon de lignis Libani* (*Cant. iii*), id est Christus de sanctis castitate eandi latibus. Cancellus humilior reliquo corpore ecclesiæ mysticat quanta humilitas debeat esse in clero juxta illud : *Quanto major es, tanto humilia te in omnibus* (*Ecccl. iii*). Altare Christum significat, sine quo nullum munus Patri offertur acceptabile. Unde Ecclesia ad Patrem orationes solet dirigere per Christum. Vestimenta, quibus altare ornatur sunt sancti, de quibus propheta ad Deum loquitur dicens : *His omnibus sicut vestimento vestieris*. (*Isa. lxi*). Gradus, quibus ascenditur ad altare, spiritualiter demonstrant apostolos et martyres Christi, qui pro amore ejus sanguinem suum fuderunt. Sponsa in Canticis canticorum vocat *ascensum purpureum* (*Cant. iii*). Quindecim quoque virtutes exprimuntur, quæ per quindecim gradus quibus ascendebat in templum Salomonis, significantur : et a propheta in quindecim psalmis continue demonstrantur, quas vir beatus ascensiones in corde suo disposuit. Hanc vidit Jacob scalam : summa eujus cœlos tangebat. Luminaria ecclesiæ sunt illi quorum doctrina fulget Ecclesia ut sol et luna. Quibus voce Domini dicitur. *Vos esti lux mundi* (*Matt. v*) : et honorum operum exempla. Unde ipse admonens ait : *Luceat lux vestra coram hominibus* (*ibid.*).

Quod Ecclesia intus ornatur festive, non extra moraliter innuit quod omnis gloria ejus ab intus est. Licet enim sit exterius despicibilis, in anima tamen quæ sedes Dei est radiat, unde dicit : *Nigra sum sed formosa* (*Cant. i*). Hinc dicit ; *Etenim hereditas mea præclara est mihi* (*Psal. ii*). Hoc propheta considerans ait : *Domine, dilexi decorem domustuæ et locum habitationis gloriæ tuæ*. (*Psal. xxv*). Quam spiritualiter exornant fides, spes, charitas. Crux triumphalis in medio Ecclesiæ ponitur, eo quod in medio cordis Ecclesia Redemptorem suum diligit, qui media charitate constravit propter filias Jerusalem. Quam ut signum victoriae videntes, dicant omnes et dicant singuli : *Ave, salus totius saeculi, arbor salutifera*. Quare ne tradatur unquam obli-vioni circa nos Dei dilectio, qui ut servum redime-

A ret, Filium unicum tradidit : hoc signo armat se Ecclesia in pectore et fronte, significans crucis mysterium corde eredendum et manifeste ore confitendum. Cujus in Egypto figura præcessit. Dum autem signamus nos a fronte deorsum, deinde a sinistra ad dexteram, illud exprimimus mysterium, quod Deus inclinavit cœlos et descendit, ut doceret præferre æterna temporalibus. Per hoc autem signum confunditur civitas diaboli. Triumphat Ecclesia *terribilis ut castrorum acies ordinata* (*Cant. vi*). *Terribilis est inquit locus iste; non est hic aliud nisi domus Domini* (*Gen. xxviii*). De qua dicitur : *Vexilla regis prodeunt, fulget crucis mysterium*. Quam frequentant agmina cœlica. De qua scriptum est : *Vidi civitatem sanctam Jerusalem novam descendentem de cœlo* (*Apoc. xii*). Ecclesia enim hic militat, in patria regnat : pars peregrinatur, et pars gloriatur. Quæ peregrinatur, ascendens de exilio per desertum spirat ad patriam, desuper flumina Babylonis ad supernam Jerusalem, quæ assidue videns pacem, festum agit continuum. *Urbs beata Jerusalem, dicta pacis visio*. Quam gloriosum regnum ; *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei* (*Psalm. lxviii*). Cujus custodes cives sunt cœlorum, exercitus angelorum cum claro senatu apostolorum, prophetæ cum patriarchis, purpurata martyrum agmina, flores virginis, vernens chorus confessorum, et universalis circumdata varietate sanctorum societas, casta generatio cum claritate. Hanc lanquam admirandam cœli curiam mirifice adornat gemina illa singularis et incomparabilis, quæ mater et Virgo. *Nec primam similem visa est, nec habere sequentem*. De visione autem ipsius regis quanta sit omnium admiratio, et voces in laudes ejus consonæ, solis illis notum est qui inter eos interesse meruerunt, et mysterium Trinitatis, et gloriam Christi videre, cui astant angelorum chori, in quem angeli desiderant semper conspicere. Ad hunc regem immortalem videndum facie ad faciem præparat se præsens Ecclesia ; et dum hie agit festa temporalia, patriæ suæ festiva et æterna recolit gaudia, ubi sponsus angelicis laudatur organis. Omnesque sancti diem magnæ festivitatis quam fecit Dominus continue celebrantes, in epithalamiis laudare non cessant. Sponsum immortalē, speciosum forma præ filiis hominum, qui Ecclesiam sibi gratuita elegit clementia. De, qua ut ab æterno præviderat, ait : *Iho ad montem myrræ et ad colles Libani, et loquar sponsæ meæ* (*Cant. iv*). Pro qua exultavit ut gigas ad currēdiam viam (*Psalm. xvii*) : dum factus est egressus ejus a patre, regressus ejus ad Patrem : excursus usque ad inferos, recursus ad sedem Dei, ut omnes electos a principio usque ad finem mundi unum regnum in visione summæ Trinitatis faciat, in qua gloriatur unus per cuncta sæcula Deus.

B

C

D

CAP. II. *De dedicatione Ecclesiarum.*

Quanto autem studio et amore Christus sibi sponsam ornat et preparat ad cœlestem dedicationem, per temporalem Ecclesiæ dedicationem ex parte significatur.

significatur. Pontifex enim ter circuit ecclésiam dicieandam, aspergens eam aqua benedicta, clero et populo sequente. Interim extrinsecus, et intrinsecus duodecim, ardent luminaria. Quoties ad portam venitur, propter mysterium causam episcopus pereutit super liminare virga pastorali dicens: *Tollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ internæ, et introibit Rex gloriae* (Psal. xxii) Diaconus respondet: *Quis est iste Rex gloriae?* (Ibid.) Cui pontifex: *Dominus virtutum ipse est Rex gloriae?* (Ibid.) Tertia vice reserato ostio intrat cum clero et populo dicens. *Pax hinc domini.* Deinde cætera peragit quæ ad dedicationem pertinent. Quæ autem hic fiunt visibiliter, omnia in anima per invisibilem virtutem Deus operatur, quæ verum templum Dei est, ubi fides fundamentum facit, spes erigit, charitas consummat. Ipsa etiam Ecclesia catholica, una ex multis lapidibus adunata, templum Dei est, quia multa tempa unum templum, quorum unus Dominus et una fides. Domus ergo dedicanda est anima sanctificanda; aqua, pœnitentia; sal, sapientia; trina aspersio, trina immersio baptizandi; luminaria duodecim, totidem apostoli crueis mysterium prædicantes; pontifex, Christus; virga ejus, potestas; trina percussio, celestium, terrestrium et infernorum dominatio; ut trina rerum machina fleetat genu jam subdita) interrogatio inclusi, ignorantia, populi; apertio ostii, evacuatio peccati. Pontifex intrans pacem domui precatur; et Christus ingrediens mundum pacem inter Deum et homines facit. Deinde prostratus pro sanctificatione Dominum orat: et Christus humiliatus ad passionem pro discipulis et credituris hominibus orabat dieiens: *Pater, sanctifica eos in veritate.* (Joan. xvii). Surgens non salutat, sed orat tantum, quia non est applaudendum iis qui nondum sanctificati sunt, sed pro ipsis orandum. Descriptio alphabeti in pavimento est simplex doctrina fidei in corde humano. Versus a sinistro angulo orientis ductus in dextram occidentis, et alter a dextro orientis in sinistrum occidentis, crucem exprimunt et collectionem utriusque populi figurant, juxta illud quod Jacob cancellatis manibus filios Joseph benedixit (Gen. xlvi). Licet enim ab oriente transiens Christus, tamen in sinistra reliquit Iudeos, quia infideles, et venit ad gentes: quibus licet fuissent in occidente dat esse in dextra, et tandem a gentibus in dextera positis orientis transiens visitabit Iudeos in sinistro angulo occidentis, quos constat esse deteriores quam prius gentiles invenerit. Cambuca qua scribitur mysticat ministerium doctorum, quo facta est conversio gentium et perficienda Iudeorum. Quod deinde stans ante altare Deum in adjutorium invocat, significat eos qui percepta fide ad pugnam se præparant. Et quia adhuc sunt in certamine, quasi inter suspiria, nondum alleluia adjungitur. Post hoc aqua benedicatur eum sale et cinere, etiam addito vino aquæ misto. Aqua est populus, sal doctrina, einis memoria passionis Christi. Vinum aquæ mistum Chri-

**A** stus Deus ethomo, vinum divinitas, aqua humanitas, Sie populus sanctificatur doctrina fidei et memoria passionis junctus suo capiti Deo et homini. Unde altare et Ecclesia interius aspergitur, ut intus, sicut extra, spiritualis Ecclesia sanctificanda ostendatur. Aspersorium de hyssopo humilitas est, qua aspersa mundatur Ecclesia catholica. Circuit aspergendo quasi lustrans et curam omnibus impendens. Interim cantatur: *Exsurgat Deus et dissipetur.* (Psal. lxvii), etc. Responsorium ejus cum antiphona quam sequitur alia: *Qui habitat in adjutorio Altissimi* (Psal. xc). Et pontifex cantat: *Dominus mea domus orationis vocabitur* (Matth. xxii). Et item: *Narabo nomen tuum fratribus meis* (Psal. xxii). Et quia sine Deo nullum opus proficit, in consummatione orat ut exaudiantur beneficia ibi ingredientes petituri. His factis venit ad altare cantans: *Introibo ad altare Dei* (Psal. xlii), cum psalmo toto, etc., et quod remansit de aqua ad basim altaris effundit, committens Deo quod excedit vires humanas in tanto sacramento. Dehinc altare linteo extergitur. Altare Christus est, linteum earo ejus tensionibus passionis ad candorem et gloriam immortalitatis perdueta. Hinc pontifex offert super altare thus in modum crueis accensum in medio altaris, et per quatuor angulos ejus crucem facit de oleo sanctificato. Deinceps crucis tres per singulos parietes Ecclesiae de eodem oleo chrismantur, et sic peracta consecratione altare albo velamine operitur. Incensum, orationes, oleum, gratiam spiritus sancti demonstrat. Cujus plenitudo: *sicut unguentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron* (Psal. cxxxii), descendit in apostolos eorumque discipulos: qui erucis mysterium per quatuor elimata mundi Domino cooperante prædicaverunt, Album velamen immortalitatis mysticat lætitiam: de qua Filius exultat Patri dicens: *Concidisti sacram meum et circumdedisti me laetitia* (Psal. xxviii).

### CAP. III. De officiis Hornum canoniarum.

Esdras propheta populum Israeliticum reversum a captivitate Babylonis docuit laudare Deum quater in nocte et quater in die, quia propheta David septies in die laudem se dixisse Domino, et media nocte ad confitendum Domino surrexisse indicat. Octo igitur horas sancti Patres præ cæteris ad laudandum Deum elegerunt. Medium scilicet noctem, dilieulum, primam, tertiam, sextam, nonam, vesperas, completorium. Quia dignum est ut homo qui corpus gerit ex quatuor elementis, quater respectu noctis, et quater respectu diei; per diem naturalem Deum placare sibi satagat, et cum omni tempore laudandus sit Deus, potissimum in prædictis horis laudatur ab Ecclesia, in quibus opera præ cæteris insignia dignatus est facere. Nocte enim media natus est de Virgine, diluculo surrexit, hora prima mulieribus ab angelis annuntiata est resurrectio, hora tertia Spiritus sanctus inflammavit apostolos, hora sexta crucifixus est Dominus, scilicet mundi Redemptor, hora nona emisit

spiritum pro salutem mundi, In vesperis commemoramus adventum Domini in mundi vespere. In completorio completum erit gaudium sanctorum in die generalis retributionis. Merito ergo media nocte sicut per prophetam monemur, surgendum est, quia *dum medium silentium tenerent omnia (Sap. xvii)*, *exortum est lumen in tenebris (Psal. cx)*, id est, Christus, ut illuminaret sedentes in tenebris (*Luc. i*). Tempore noctis natus est de Virgine. In principio officii hujus horae quia somno prius dominante conficiimus, dicitur: *Domine labia mea aperies (Psal. v)*, quia, *non est laus speciosa in ore peccatoris (Ecol. xv)*, nisi ipse laudem sui labia aperire dignetur, Deinde divinum invocamus auxilium: postea glorificamus Deum in Trinitate personarum, sicut aeternaliter ei est gloria. Sequitur invitatorium alta voce, per quod mater Ecclesia invitat omnes juxta illud: *Venite filii, audite me (Prov. viii)*. Quod autem hoc in Epiphania praetermittitur, ideo est quod magi primitiae gentium a nullo invitati, juxta illud: *Nemo nos conductus (Matth. xx)*, venerunt regem cœli adorare. Et nota quod humilis vox permittitur, sed convenienter ad invitatorium exaltatur quia Ecclesia secreto quasi clauso ostio laudat Deum propter se; sed manifeste propter alios, ut ascendat ardor proximos. Sequitur hymnus, qui est laus Dei cum cantico, vel vox humana in laudem Dei metrice composita, quia post invitacionem multi consequenter laudent Deum cum laetitia. juxta illud: *Audavit et ketaia est Sion (Psal. xcvi)*.

Postea psalmi, qui opera significant, sequuntur, duodecim, vel, novem, quatenus per duodecim, horas noctis a negotio perambulante in tenebris divina defendamus virtute et novem ordinibus angelorum mereamur conjungi illisque sociatos nos esse quorum festa agimus, monstramus. Per hoc autem quod in Dominicis noctibus duodecim psalmos in primo nocturno canimus, numerum patriarcharum et prophetarum atque apostolorum memoriae commendamus. Et quod quatuor psalmos una glorificatione Trinitatis copulamus, eos significat in una fide Trinitatis quatuor virtutes cardinales habuisse et alii exempla monstrasse, scilicet prudentiam, justitiam, fortitudinem, temperantiam. Quod psalmi alternatum cantantur, innuit alternam sanctorum ad bene operandum cohortationem. Antiphonæ charitatem expriment, quæ numerum psalmorum habent propter causas supradictas de psalmis. In non festi diebus duodecim psalmos canimus pro singulis horis noctis in quibus Deo serviendum est, et sex antiphonis binos psalmos copulando, quia charitas necessaria per sex ætates opus Dei et proximi conjungit. Quod ab uno singulariter incipitur antiphona et a ceteris communiter cantatur significat quod Deus prior dilexit nos, et nos dilectione ejus communiter respondere debemus. Pneuma in fine lequitur ineffabile gaudium. Post psalmos et antiphonas exclamatur Versus acuta voce ad excitandos animos, nee in opere vel cogita-

**A** tione in amore divino quandoque pigritemur, et ut vertamus nos ad orientem et toto corpore ad Deum. Sequitur Dominica Oratio ad mundata corda et corpora nostra, et eum communis assensu terminata propter sanctorum communionem. Lecturus dicens vicario Christi: *jubete, Domine, benedicte, principatum Ecclesiae innuit, et quam larga potestas benedicendi illi tradita sit, cui jubere datum est, Quod autem sacerdos, orat ut Dominus benedicat, sapienter per Christum benedicit, qui totius fons est benedictionis. Accepta benedictione, singulas lectio-nes singula sequuntur responsoria. Lectionibus itaque prædicamus, Responsoria sunt bona opera. Unde sic pulchre dicuntur, quia per ea responde-mus, Pulchre enim respondet prædicationi qui quod audivit impiet opere. Numerus istorum idem gerit mysterium quod numerus psalmorum. Tres turbæ Lectionum et responsorum notant sanctos trium temporum participare gloria Dominicæ resurrec-tionis; que nocte Dominicæ vel festiva ad memori-iam reducitur. Ternarius numerus in singulis Nocturnis, fidem Trinitatis designat in tribus tem-poribus; quaternarius apud monachos stabilitatem quadratam et evangelicam in sanctis exprimit, vel quadruplicem sensum Scripturarum propter quadrigas Aminadab, id est historiale, allegoricum, tropologicum et anagogicum. Ut Jerusalem intel-ligitur civitas terrena, et Ecclesia, et quilibet fidelis anima, et superna patria,*

**C** Sequitur alta voce: *Te Deum laudamus*; per quod monstratur quam manifeste et mirifice laudat Ecclesia Deum in tempore gratiae. Deinde sacerdos per versum exhortatur ut in laude Dei permaneant. Sequitur matutinale officium, de quo propheta: *ad te deinceps vigilo, Deus (Psal. lxxii)*. Per hoc officium recolimus populum Israeliticum in figura nostri mare Rubrum transisse et, hostibus submer-sis, Domino laudes cecinisse: quod in vigilia ma-tutina Exodus monstrat factum fuisse (*Exod. xiv*). In hoc etiam Dominicam recolimus resurrectionem, et nostram pronuntiamus futuram, in initio claritatis secundæ stolæ. Unde hoc officium prædictis de causis plenum est laudibus. In principio hujus di-vinum invocamus auxilium, deinde glorificamus

**D** Deum, summæ Trinitatis fidem confitentes, quæ est fundamentum totius boni operis. In hæc Hora quasi quinque psalmos ad munendum quinque sensus corporis canimus. Mysticæ etiam per primum psal-mum primitiva Ecclesia de Judæis designatur; per secundum, secundaria de gentibus; per tertium, qui aliud psalmus sub uno conjugatur *Gloria Patri*, mysterialiter innuitur quod uterque populus in fine mundi sub una fide confitebitur; per quartum quem pueri in camino ignis cantave-runt, figuratur Antichristi tribulatio, quam uterque populus pro fide Christi patietur. Per tres psal-mos Laudis qui quasi unus sub una *Gloria demum* conjunguntur tres ordines Ecclesiae, quos Job, Noe, Daniel exprimunt, cum sponso Ecclesiae in laude

epithalamia gloriose regnatur significantur. Vel oeto psalmi exprimunt oeto ordines qui per baptismum in Ecclesia sicut oeto animæ per diluvium in area salvantur. Primus notatur per primum psalmum, prima Ecclesia ædificata per apostolos conversans in Judæa; secundus per secundum, de Judaismo transiens ad gentes, apostolis prædicantibus ubique; tertius, credens gentilitas; quartus resipiseens in Judæa, Sed tertius et quartus sub una gloria junguntur; quia gentiles et Judæi in unitatem fidei conjunguntur ante quam veniat persecutio Antichristi. Sub quo quintus ordo benedicit Deum sicut pueri in fornace. Sextus et septimus et octavus collecti ex Africa et Asia et Europa, post Antichristum pace fruentur. Unde tres ultimi psalmi fluunt Laudibus, qui sub una dicuntur *Gloria* et conjunguntur, quia illi tres ordines simul erunt et pariter glorificabuntur. Post psalmos fit exhortatio, per Capitulum, ne desiciamus in via, cui chorus assentiens Hymnum resonat. Rursus quoque excitati per prophetiam Zachariæ Deum benedicimus, recolentes quod fecit redemptionem sicut locutus est per os sanctorum, et juravit ad Abrahām patrem nostrum.

Interim sacerdos cum thuribulo incensat altare. Thuribulum est eorū hominis, ignis charitas, incensum oratio, quæ suaviter Deo redolet cum per ignem divini flagrescit amoris. Unde propheta: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (*Psalm cxl.*). Quælibet antiphona charitatem exprimit, sine qua opera quæ per psalmos significantur, non prosunt. Quod autem antiphona ante psalmum incepta, post psalmum decantatur integre, significat quod charitas hie initia post hanc vitam consummabitur æternaliter, et hoc erit in lætitia innarrabili. Unde Pneuma subiungitur: quod inessabile gaudium æternæ vitæ indicat. Quod tantum est quod, dum hie prægustatur, nec penitus exprimi nec penitus taceri potest. Unde Ecclesia verbis demissis jubilando eum Pneumate in admirationem prospicit, ac si dicat: Quæ vox, quæ poterit lingua retexere? Hie enim verba non sufficiunt, nec intellectus, nec tamen amor sinit tacere. Sic itaque Ecclesia pneumatizando expressius quadammodo (mirum loquor) sine verbis quam per verba innuit quantum sit gaudium cœli, ubi verba cessabunt, cum omniēs omnia scient. Post Pneuma sequitur Oratio, ut aëlio nostra quæ per Deum incipit, per ipsum finiatur. Quod autem in fine vœe puerili dicitur: *Benedicamus Domine*, significat quod omnis laus nostra puerilis est ad comparationem Dei quem laudamus, et quod quidquid hie diœi potest minus est a laude Dei. Ac si dicat Ecclesia: Laudamus, sed laudando non sufficiimus, quia supereminentia Dei eloquium nostrum superat et intellectum, quia accedit homo ad cor altum, et exaltabitur Deus (*Psalm lxiii*). Unde ab omnibus consequenter Deo gratias dicitur, quia placet, ut pnm est, in laude Dei superari.

Horæ autem Primi officium merito celebramus,

A quia mulieribus venientibus, orto jam sole, ad monumentum, angeli annuntiaverunt Christum surrexisse. Et quia hæc hora initium est diei, in ea laudamus Deum, quia dedit nobis noctem cum salute transire. Invocato ergo divino auxilio, et glorificata Trinitate personarum, ut dignum est, Hymnum Deo jam lucis orto sidere, reddimus. Deinde in hac Prima Hora quotidie quinque psalmos canimus, ut quinque sensus nostri divinitus per diem muniantur. His adjingimus expositionem catholice fidei ex eo quod *haec est victoria quæ vincit mundum, fides nostra* (*I Joan. v*), et clypeus inexpugnabilis contra antiquum hostem, unde Petrus *Cui inquit resistite tortes in fide* (*IPetr. v*). In hæc Hora dicitur Dominica Oratio, in qua septem petitiones sunt ad habenda septem dona Spiritus sancti, per quæ mereamur septem virtutes quibus a septem vitiis liberati ad septem perveniamus beatitudines. Deinde per Symbolum fidei contra omnia adversa armantur, qui per Dominicam Orationem mundatur. In hæc etiam hora fit communis confessio, ut mundemur a peccatis venialibus, sine quibus communis vita non facile ducitur: Et preces multiplicantur, ut per diem a malis imminentibus defendamur.

Horæ autem Tertiæ officium celebratur quia in tali hora Spiritus sanctus apostolos inflammavit.

In Sexta celebratur officium in commemorationem illius rei quod in ea crucifixus est Redemptor mundi.

In Nona, quia tunc emisit spiritum. In eadem enim C hora mori voluit pro homine in qua homo expulsus est de paradiſo, et in eadem die hominem per lignum relimere placuerat quæcum per lignum hostis deceperat: *Ars ntar tem falleret, Et medelam ferret inde, Hostis nude læserat*, In his tribus horis et in cæteris p.imum invocamus divinum auxilium (ut in omni bono opere faciendum est), sanctamque glorificamus Trinitatem et hymnum Deo reddimus, Psalmos qui opera significant, cum tria glorificatione Trinitatis canimus, quia in fide Trinitatis operari oportet. Per antiphonas, quæcharitatem exprimunt psalmos conjungimus, quia per charitatem opera nostra censurare debemus, et in ea manere, sicut Apostolus ait: *In charitate radicati et fundati Ephesii*. Et iterum: *Omnia opera vestra in charitate fiant* (*I Cor. xvi*). Per Capitula significatur exhortatio boni operis, per Responsoria honum opus, per Versus fructus boni operis. Unde et Pneuma habet. In Oratione concluditur servitium, ut divina gracia quæ actiones nostras præcedit ipsa subsequatur.

Succedunt Vesperæ, in quibus commemoramus adventum Domini, *Vergente mundi vespere*. In hæc Hora, quia finis est diei et propinquus nocti, quinque psalmos canimus, ut quidquid in die per quinque sensus venialiter offendimus, haec psalmodia dimittatur pœnitentibus, et inde sensus nostri per noctem in beneplacito Dei custodientur. Alternatio psallendi, est sanctorum admonitio. Antiphonæ, ut dictum est, charitatem significant. Per capitulum

innuitur exhortatio spiritualis, ut in bono persevere-  
mus. Unde Apostolus: *Hortamur vos ne in vacuum  
gratiam Dei recipiatis* (*II Cor. vi*). Responsorium  
opus bonum significat, per quod probamus nos  
obedire exhortationi, et quod de opere bono lau-  
dandus est Deus. Sequitur Hymnus, ut demus  
exemplum proximis, deinde dicto Versu ad excitando  
s animos Hymnus beatæ Dei Genitricis cum An-  
tiphona canitur, in quo exemplo humilitatis ejus re-  
formamur, et Filii Dei incarnatio, per quam *deposuit  
potentes de sede, et exaltavit humiles* (*Luc. i*), ad  
memoriam reducitur, ut fidei nostræ excitetur devo-  
tio. Interim autem, juxta quod Dominus Moysi prae-  
cepit, incensatur altare, per quod fragrantia oratio-  
nis Christo placere monstratur. Postea decantata  
Antiphona cum Pneumate, sequitur Oratio: et puerili  
voce *Benedicamus Domino*, propter causas praetactas  
Novissime succedit Completorium; per quod signi-  
fieatur gaudium, quod (completo electorum numero)  
complebit Deus sanctis suis in die generalis resur-  
rectionis. In hac ultima Hora dicitur: *Converte nos,  
Deus salutaris noster*, ad hoc insinuandum quod,  
post omnem perfectionem quæ hic haberi potest ubi  
sæpe erramus, orandum est ut amplius convertat  
nos Deus ab errore. Quod Propheta considerans in  
fine psalmi moraliter ait: *Erravi sicut ovis qua per-  
riit* (*Psal. cxviii*). In hac Hora, secundum quatuor  
elementa corporis nostri in quo sæpe offendimus,  
quatuor psalmos ad placandum Deum dicimus. In  
hac etiam Hora non præcedit Capitulum Hymnum,  
per quod typice monstratur quod illi in quibus com-  
pleta sunt significata præcedentium laude præve-  
niunt exhortationem. Nec tamen Capitulum præter-  
mittitur, quia hic semper est utilis exhortatio. Dein-  
de dicitur Versus acuta voce cum Pneumate: unde  
excitati et memores facti ineffabilis gaudii, quod erit  
merces laboris nostri, canticum justi Simeonis cani-  
mus, ut exemplo ejus invenientes pacem, mereamur  
lumen videre, quod est Christus. Postea Dominica  
Oratione et Symbolo munimus nos propter nocturnos  
timores; et alterna confessione mundamur, juxta  
illud: *Confitemini alterutrum peccata vestra* (*Jac. v*).  
Et excitamur, ne demus requiem temporibus nostris,  
*douce inveniamus locum Domino* (*Psal. cxxxii*). Nec  
non hujus Horæ officium complemus precibus et ora-  
tione, juxta apostolum: *Orate pro invicem ut salve-  
mini* (*Jac. v*). Mystice preces humilitatem significant,  
quæ in fine esse debet; quia sicut in principio ipsa  
necessaria est, ad quod significandum humillima  
voce servitum inchoatur, sic in consummatione  
eadem humilitas monstranda est contra superbiam,  
in quam ecederunt omnes qui operantur iniquita-  
tem. Unde haec lue nonunquam rosa vertitur in  
saluineam.

Versus orientem oramus, licet Deus sit ubique,  
eius magitudinis non est finis, memores quod ipse,  
qui est splendor lucis æternæ, illuminavit sedentes  
in tenebris, quando visitavit nos oriens ex alto. Ge-  
nua flectere in Ecclesia cordis contritionem insinuat

**A**et quod Christo omne genu flectitur: nec unum  
tantum, sed utrumque flectimus, ne Judæis assimili-  
lemur. In die Dominicæ et in paschali tempore pro  
reverentia Dominicæ resurrectionis non licet genu-  
flectere, sed stantes orare debemus, inclinato capite,  
ut devotæ mulieres ad monumentum, ubi pro re-  
verentia corporis Domini se inclinaverunt. Tria quæ  
sunt in pereussione pectoris, id est pectus, sonus, ma-  
nus, significant quod pœnitendum est de iis quæ in men-  
te, voce, opere peccavimus. Cum psalmis diurni officii  
duodecies dicitur *Gloria Patri et Filio et Spiritui  
sancto*, per duodecim horas dici, et duodecies pulsantur  
campanæ. In prima hora semel, et in ultima hora  
semel, quia ab uno Deus omnia, et idem unus erit om-  
nia in omnibus. Sed in tertia sonatur ter, pro secunda  
et tertia et quarta hora, et similiter in sexta pro tribus,  
id est septima, octava, et nona; ad Vespertas vero mul-  
tipliciter, quia in tempore gratiae multiplicata est  
prædicatio apostolorum. Item ad matutinas saepe,  
quia sæpe exclamandum est: *Exsurge qui dormis.*  
Divinum officium in his celebratur horis, in quibus  
exisse commemoratur paterfamilias conducere ope-  
rarios in vineam suam. Item nocturnale tempus est  
ab Adam usque ad Noe: matutinale, inter Noe et  
Abraham. Prima inter Abraham et Moysen: tertia,  
inter Moysen et David: sexta, inter David et adventum  
Domini; nona, a primo adventu usque ad adventum  
quanto venturus est reddens vicem pro abditis. Per  
Vesperas autem Sabbatum, id est requies intelligi-  
tur animarum post exitum e corporibus usque ad  
diem judicii. Per Completorium vero ad memoriam  
reducimus completum numerum, et consummatum  
gaudium sanctorum quod complebitur in die magnæ  
festivitatis, quando benedicti regnum percipient.  
Tres enim dies ante Pascha tropologiam Scriptura-  
rum demonstrant. Quorum primus est dies pœni-  
tentiae, secundus dies justitiae, tertius dies retribu-  
tionis, in quo fit consummatio. Unde Dominus in  
Evangelio: *Hodie et eras exilio da monia, et sanitates  
perficio; et tertia die consummabis* (*Luc. xiii*). Dies  
pœnitentiae significatur per diem in quo Dominus  
passus est: dies justitiae, per diem in quo in sepul-  
cro jacuit; dies retributionis, per diem in quo re-  
surrexit Dominus. Pœnitentia Domini crueiat, justi-  
tia tranquillat, remuneratio lætitiat. Item hi tres  
dies per vigilias et festivitates et octavas sanctorum  
intelliguntur, et iterum per quinquagesimum psal-  
num et centesimum, et centesimum quinquagesi-  
num. Quinquagesimus enim pœnitentiam loquitur,  
centesimus justitiam, centesimus quinquagesimus  
laudem Dei in sanctis ejus, quando, completo eorum  
numero, magnæ festivitatis completorium celebra-  
bitur in æternum. Ad haec cantus in Ecclesia cœli  
lætitiam significat, de qua exsultant sancti in Do-  
mino. Voces autem graves et acutæ et superacutæ  
innunt tribus modis prædicandum esse tribus ordi-  
nibus Ecclesie, propter tricesimum et sexagesi-  
num et centesimum fructum, vel juxta tria volu-  
mina Salomonis. Processio est via ad cœlestem pa-

trinm. Proceedens aqua benedicta est munditia vite. Luminaria opera misericordiae, juxta illud : *Sunt lumbi vestri præcincti, et incernar ardentes in manibus vestris* (*Iuc. xii*). Sequitur crux, signum triumphale, quia mundi et factores legis crucifigunt carnem et triumphant. Deinde ad legendum Evangelium fertur pulvinar, et textus evangelicus, Pulvinar est suavitas et dulcedo in mandatis Domini. Unde propheta : *Parasti in dulcedine tua pauperi* (*Psal. lxvii*). Et item : *Quam dulcia fanebas meis eloquia tua!* (*Psal. cxviii*). Evangelium vero est præcedentium confirmatio. Lecto Evangelio, textus reportatatur super pulvinar, quia Ecclesia, ut audivit Evangelium, suaviter in corde suscepit, et laetata est juxta illud : *Audivit et iactata est Sion* (*Psal. xcvi*). Et alibi : *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est* (*Cant. v*).

#### CAP. IV. *De servitio totius anni.*

In principio Septuagesimæ incipit Ecclesia servitium totius anni, et legitur Pentateuchus. Septuagesima enim tempus captivitatis nostræ designat de qua ad Jerusalem mystice redire debemus, ut per Hebreos olim de Babylone exentes figuratum est. Ut ergo memores sint captivitatis suæ qui sursum tendunt, legitur primum de Adam, qui in principio mundi factus est, et de ejectione ejus de paradiso, deinde de diluvio, et quomodo Abraham exiit de terra sua, et de hujusmodi laboribus, ad exemplum patientiae. Et sicut olim Hebrei captivi ducti in Babylonem in tristitia fuerunt fere usque ad finem septuaginta dierum, tacentur voces laetitiae, gematum eum utroque habentes irriguo, ut in die resurrectionis multiplicatis civibus festivius gaudeat Ecclesia. In sabbato paschali pro Dominica resurrectione unum canimus Alleluia, et quia hic non est gaudium nisi in labore, sequitur Traetus. In octava autem, hoc est in Sabbato in Albis duplex canitur Alleluia quia in die judicii plenum erit gaudium, et pro Dominica et nostra resurrectione, et quia duplice stola justi fulgebunt. Quindecim autem diebus ante Pascha legitur Jeremias, quia passionem Domini aperte praesignavit. Ab octavis Paschæ, viginti diebus Apocalypsis legitur et cantatur propter mysteria passionis et resurrectionis, quæ Joanni revelata sunt, et apostoli prædicaverunt. Deinde usque ad Ascensionem Domini, Epistolæ canonicae leguntur et Actus apostolorum, et cantatur de psalmis quia et David prophetavit de passione et resurrectione et ascensione, et apostoli prædieaverunt quæ a Domino didicerant usque ad ascensionem ejus corporali fruentes præsentia. Inter Ascensionem et Pentecosten cantatur de festo quia discipuli sursum sublevati, Patris promissa exspectabant munera. Post Pentecosten usque ad Kalendas Augusti legitur libri Regum, et cantatur *Deus omnium* quia sicut Saul, Samuel, David, et alii pro lege Dei pugnaverunt, sic nos postquam accepimus donum Spiritus sancti in baptismate et virtute pugnare debemus contra dæmones, formati, nati, nutriti, armati.

A Kalendis Augusti usque ad Kalendas Septembbris legitur et cantatur de Sapientia quia Augustus sextus est mensis, et in sexta aëtate, quia Dominus venit, debemus propter ejus præsentiam sapienter vivere, quoniam inter nos Sapientia ipsa audita est quæ ex ore Altissimi prodiit. Rursum mensis iste calidus est et medius anni et in media aëtate, ubi quisque ab aëstu vitiorum plus acceditur, plus succurrere Sapientia debet. In Septembri legitur et cantatur de Job, Tobia, Esdra, Judith et Esther, quia hi adversa patienter sustinuerunt et Ecclesia in fine mundi adversa omnia pro Domino tolerabit. A Kalendis Octobris usque ad Novembrem Machabæorum libri leguntur: et cantantur inde responsoria quia iste octavus mensis laetitiam resurrectionis mysticat, quia sicut Judæi finitis præliis et restaurato templo, in hymnis et confessionibus benedicabant Dominum, sic in gloria resurrectionis et magnæ festivitatis, destruetis diaboli præliis, sancti et justi in Domino festivi gaudebunt, juxta illud : *Beati qui habitant in domo tua, Domine* (*Psal. lxxxiii*). A Kalendis autem Novembribus usque ad adventum Domini leguntur et cantantur Ezechiel, Daniel, et duodecim prophetæ eum Responsorio : *Vidi Dominum*. Ezechiel enim vidit quatuor animalia in figura quatuor Evangelistarum, qui nativitatem, passionem resurrectionem Domini, et ascensionem doceuerunt, quorum quisque ex principali intentione propriam formam meruit. Daniel quoque Christum ventorum prophetavit dicens : *Aspiciebam in visu noctis, et ecce Filius hominis venit* (*Dan. vii*).

Similiter et alii prophetæ prædixerunt Christum venturum et ino isti ante odventum ejus leguntur, qui a clarius adventum ejus prædixerunt. Ab Adventu Domini usque ad Natalem ejus, legitur Isaias quia, quanto de Christo urbanus et apertius prophetavit, tanto nativitati ejus legitur vicinus. Quare autem in nativitate de eadem nativitate legatur et cantetur, res manifesta est. Tantum enim gaudium eo tempore spiritualiter prædicandum et cœlitus demonstrandum agnoscitur. Prima vero missa in nocte Natalis Domini celebrata, tempus ante legem Moysi typice designat. Secunda, quæ urora apparente celebratur, tempus scriptæ legis et prophetarum ad memoriam revocat quia per legem et prophetas lux de Christo velut diei nuntia mundo apparuit. Tertia vero, quæ in media diei claritate festivius celebratur, ad tempus refertur gratiae, in quo descendit lux magna de caelo quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Ioan. i*). Deinde in singulis festis eadem de causa legitur et canitur. Ab octavis autem Epiphaniae usque ad Septuagesimam canitur de psalmis, et leguntur Epistolæ Pauli, quia post legem prophetia, et post Evangelium Scriptura apostolica ad id quod audivimus intonando coinvovet. Item a Septuagesima, usque ad Pascha repræsentat tempus ab Adam usque ad Moyseg, in quo mors regnavit. Unde quia tunc culpa contraria justitiae commemoratur, *Gloria in excelsis Deo* (*Iuc. ii*) siletur, quod

in testimonium paeis auditum est quando *veritas de terra orta est justitia de celo prospexit* (Psal. lxxxiv) Et quia poena in quam homo cecidit per culpam, ad memoriam per Scripturas reducitur, Alleluia cantus laetitiae taceatur. Ab adventu usque ad Natalem Domini, a Moyse usque ad Christum tempus est in quo peccatum regnavit, non propter ignorantiam ut mors prius, sed propter infirmitatem carnis. In hoc Alleluia canitur, quia patres sub lege fuerunt, sed *Gloria in excelsis Deo* siletur, quod est signum pacis et justitiae, quam lex dare non potuit. Tempus a primo adventu usque ad secundum, est inter Pentecosten et Adventum Domini. In hoc cantat Ecclesia Alleluia in spe resurrectionis, et *Gloria in excelsis Deo*, pro justitia reddita, Quotidie canit *Alleluia*, quia spes ejus firmatur. *Gloria in excelsis Deo*, non quotidie sed tantum in festis, quia quotidie offendit. Sed in fide tamen, id est in die quam fecit Dominus, semper tenet justitiam, quia semper in fide, et non semper in operibus landat. Quartum tempus est inter Pascha et Pentecosten et statum aeternae felicitatis significat, in quo *Gloria in excelsis* quotidie canitur et duplex Alleluia; januas Ecclesiae etiam publice paenitentibus aperimus, genua non fleetimus sed ad quid hoc cernimus si mysterium non intelligimus? *Gloria in excelsis* tunc canitur, quia in resurrectione justitia, id est charitas perficietur, et pax plene dabitur. Duplex dieitur Alleluia, propter duplum stolam in Albis, quia gloria incorruptionis erimus vestiti. Paenitentibus Ecclesiae janua aperitur, quia nullius peccati improprium tunc erit, quia totum absorptum erit a gloria. Stantes oramus, quia tunc non erit pro quo fleetantur genua, sed domus Dei replebitur gloria. Sed quid est quod non eanimus in privatis feriis, *Gloria in excelsis Deo*, nec duo Alleluia nisi quod nondum habemus perfectam justitiam nec gloriam quam exspectamus? Tamen simplex Alleluia canitur, qua Ecclesia jam primam resurrectionem habet. Unde semper Alleluia canitur excepta Septuagesima. Quia igitur hoc tempus figura est tanti gaudii, in Dominicis et festis hoc cantat Ecclesia. Sed quia nondum sumus in illo in privatis feriis facit. Ergo per Quatuor Tempora variatur status Ecclesiae. Primum culpam intulit, secundum detexit, tertium eam delevit per justitiam sed reservavit poenam, quartum perficiet justitiam et absorbabit poenam. Primum fuit culpae et poenae, secundum poenae et prophetiae, tertium poenae et gratiae, quartum gratiae et gloriae. Posterus ordo anni, in significacione mysticat in resurrectione primos novissimos; similiter in quibusdam quae in festo sunt circumisionis. Inter haec autem multa, quae licet minima videantur, magno tamen sunt mysterio, praetermittimus, quia ad alia quae proposuimus festinamus.

#### CAP. V. *De ordinibus clericorum.*

Sequitur ut videamus de septem ordinibus clericorum, qui sunt septem gradus Ecclesiae per quos qui clericus est ascendens efficitur ostiarinus, lector,

**A** exorcista, acolythus, subdiaconus, diaconus, sacerdos. Primus ergo gradus est ostiariorum, quorum est discernere quos ab ecclesia iuste repellant, et quos ad eam digne recipient. Ad istos etiam pertinet res ecclesiae fideliter custodire; unde claves ecclesiae eis traduntur, cum ordinantur. Postea promoventur ad officium lectorum; ad quos pertinet legere in ecclesia prophetias et apostolicas Scripturas. Istis, cum ordinantur, traditur codex divinarum lectionum, et dicitur eis: *Accipite et estote verbi Dei relatores, habituri, si bene impleveritis officium partem cum iis qui si de litem in straverunt Domino.* Unde qui ad hunc gradum provehitur, litterarum scientia debet resplendere. Tertio loco promoventur ad ordinem exorcistarum, ut habeant imperium super demones ejiciendos. Hos deceat mundum spiritum habere qui debent immundis imperare. Illi, cum ordinantur accipiunt librum exorcismorum, et dicitur eis: *Accipite et habete potestatem impouendi manum super onergumenos.* Cum autem ordinantur acolythi accipiunt candelabrum eum cereo, ut sciant se manipatos ad suecendum et deferendum luminaria. Accipunt etiam urceolum ad infundendum aquam in calicem, in quo eonserandum est corpus Christi. Quinto loco ordinantur subdiaconi, qui ministerio altaris approximant; quorum est portare vasa corporis et sanguinis Christi. Unde lex continentiae imponitur illis, juxta illud: *Mundamini qui fertis vasa Domini* (Isa. lii). Cum enim spiritualis radius luminis castitas sit in clericis, est tamen castitas quasi propria virtus eorum, qui accedunt ad hostres summos ordines, qui per antonomasiam, id est per excellentiam, jam saeculi ordines appellantur. Subdiaconi autem ministrant officiis levitarum. Ad horum officium pertinet corporalia et substratoria levare vel lavare. Illi, cum ordinantur, accipiunt patenam et calicem de manu episcopi; de manu vero archidiaconi urceolum et aquam in eodem, et manutergium accipiunt, quibus sacerdos et levita mundare manus debent tractaturi dominica sacramenta.

Sexto loco succeedunt diaconi non sine mysterio senarii, qui numerus perfectionem significat. Hic ordo in Veteri Testamento a tribu Levi sumpsit exordium, et in Novo Testamento ab apostolis confirmatus, quando apostoli septen viros spiritu sancto plenos ad hoc officium elegerunt (Act. vi). Unde sancti decreverunt, ut in omni matre Ecclesia septem diaconi in celebratione circea altare missae assistent, propter septem dona Spiritus sancti. Hi in Apocalypsi dieuntur septem angeli tuba canentes, quia illorum est alta mysteria Dei inspiratione intenta foris resonare. Hi dieuntur septem candelabra aurea, quia eorum est lucem Evangelii aliis ostendere. Illi sunt septem tonitrua, quia terribiliter tonare debent: *Omnis arbor quae non fecit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur* (Matth. xxxi). Iste in modum praecoris manifeste admonent ad orandum; et ad genu flectendum. Iste evangelizant, et sacramenta corporis et sanguinis Domini disden-

sant. Non licet sacerdotibus calicem Domini tollere nisi tradatur eis a diacono. Cum autem ordinantur levite (quod licet fieri potest a virginibus annis et supra) accipiunt orarium super sinistrum humerum: ut intelligant se accepisse Dei jugum quo premant omnia quae ad mundum pertinent, quae significantur per sinistrum humerum. Accipiunt etiam textum Evangelicum, ut intelligant se esse predicationes Evangelii.

Sequitur ordo presbyterorum, qui a filiis Aaron sumpsit exordium. Dum isti a triginta annis et supra ordinantur (episcopo eos benedicente, et manus super capita eorum tenente) omnes presbyteri, qui enim eo sunt praesules, manum eum episcopolevantes super eos Spiritum sanctum invocant. Post invocationem accipiunt stolam super utrumque humerum, ut intelligant se debere esse munitos per arma iustitiae a dextris et a sinistris, ut nec eos adversa frangant, nec prospera extollant. Accipiunt et calicem eum vino de manu episcopi, et patenam eum hostia: ut intelligant se habere potestatem offerendi Deo hostias placabiles, corpus scilicet et sanguinem Christi. Magna dignitas, mira potestas, excelsum et expavendum officium! Hoe ordine non est alius ex elevior in Ecclesia. Episcopis tamen superaddita est ordinatio clericorum, basilicarum dedicatio, chrismatis consecratio, per manus impositionem confirmationis et generalis super populum benedictio ne si eadem potestas auctoritatis in omnibus et ab omnibus haberetur, obedientiam dissolveret et scandalum generaret. Qui autem septem ordinibus exaltantur spiritualiter, ipsa officia implere debent. Qui igitur infidelem convertit, vel fidem doceat catholicam, et sic spiritualiter in ecclesiam introduceat, vel juste per excommunicationem expellit, ostiariorum implet officium. Qui autem male viventes in Ecclesia docendo corrigit, et minores instruit juxta Scripturas authenticas, lector est spiritualiter. Qui vero orationibus suis aliquem a vitiis liberali diaboliceis, officium exorcistae celebrat. Qui lucem boni operis aliis ministrat, spiritualiter acolythus est. Qui lante munditiae est quod exemplo ejus et consilio, ceteri sordibus criminum lavantur, officium subdiaconi implet et possidet. Qui corpus et sanguinem Christi discrete dispensat digne accipientibus, vel ad orandum et vigilandum exemplo sui alias hortatur, diaconi gerit officium. Qui autem corpus et sanguinem Domini digne consecrat, officium sacerdotis spiritualiter perficit. Sacerdotes successores sunt septuaginta duorum discipulorum, episcopi autem apostolorum. Episcopus interpretatur *superintendens*, sacerdos *dans sacra*, diaconus *minister*, subdiaconus *subminister*, acolythus *ceremoniarins*, exorcista *conjurator*. Quod autem lector a *legendo*, vel ostiarius ab *ostio* dicatur, non ignorat lingua Latina. Nunc autem videndum est quod omnes habentes hos gradus praefatos spiritualiter vicearii sunt episcopi, qui in se haec officia complevit. Ostiarium enim se monstravit esse, quando ejicit ementes et yendentes de templo. Quod in Ecclesia

A quotidie spiritualiter agit. Unde in Evangelio, *Ego sum ostium*, dicit Petrus (Joan. x.) Lectorem vero se ostendit cum in medio seniorum librum Iesum aperiens distincte legit ad intelligendum. Exorcistam se indicavit, ejiciens demonia: acolythum, dicens: *Ego sum lux mundi* (Joan. viii). Subdiaconum, quando lavit pedes discipolorum; diaconum, quando eorum paucis et sanguinem suum propriis manibus dispensavit discipulis, et iterum quando eos ad orandum hortatus est, dicens: *Vigilate et orate* (Matth. xxvi). Verum sacerdotem se monstravit quando panem et vinum in corpus et sanguinem suum commutavit, et ut in memoriam sue passionis idem facerent discipulis injunxit. Et iterum manifestans hoc impletum officium quando ipse idem sacerdos et hostia seipsum in ara erucis obtulit Patri. Et adhuc gloriosius implet, dum sedens ad dexteram Patris, interpellat pro nobis. Et sic quae in celis et in terris sunt pacificans, soli polique patriam unam facit rempublicam.

#### CAP. VI. *De vestimentis sacris.*

Post haec de vestimentis sacerdotialibus breviter dicamus et primum commemoranda sunt Veteris Testamenti quae fuerunt: duas tunicas, bissina et hyacinthina, zona, feminalia, superhumeralis, mitra (quae alio nomine cibaris vel tiara dicitur), et lamina aurea, quae supra mitram ante faciem ponebatur. Zona autem et superhumeralis, variata erant quatuor coloribus, bysso, purpura, hyacintho, croco, per quos quatuor elementa significantur. In superhumerali autem erant insculpta nomina duodecim patriarcharum, in duabus pretiosis lapidibus, sex in uno, et sex in altero. In rationali autem erant duodecim lapides, duodecim patriarcharum similiter nomina in se sculpta habentes. In lamina aurea insculptum erat nomen Dei, quod vocant Ilebrai, ineffabile. Sacerdotes autem Novi Testamenti non utuntur his omnibus ornamentis, quia non utuntur nisi una tunica praeter pontifices: amictum etiam habent in loco superhumeralis et rationalis, quia et nunc superhumeralis appellari solet. Nulli autem lamina aurea utuntur modo, quia quod olim in illa, nunc in signo crucis monstratur. Ut enim dicit Hieronymus, sanguis Evangelii pretiosior est auro legis. Zona autem nunc omnes utuntur sacerdotes, et stola, qua vetus sacerdotium non utebatur, ut illud impletum Evangelium: *Tollite jugum meum super vos* (Matth. xi). Quod autem zona, et superhumeralis nunc tot coloribus non variantur, nec illi lapides solent ponи in superhumerali nil refert, eum Christiana religio veritati serviens idem mystice rebus compendiosis facit, quod vetus observatio sumptuosis.

Nunc vero quid significant vestimenta Novi Testamenti, breviter dicamus. Alba, id est, tunica illa quae Graece poderis [ποδηρι], hoc est talaris dicitur, significat munditiam in anima. Zona castitatem in corpore, quod ad temperantiam pertinet.

Superhumeral quod hebraice dicitur ephod, justitiam, Rationale quod Graeci λόρον appellant, sapientiam designat, utriusque typum amictus continet: unde et humeros protegit et pectus. Stola quae alio nomine orarium dicitur, in prosperis et adversis fortitudinem significat, sine qua cæteræ virtutes expugnantur, et minime coronantur. Longitudo stole nota perseverantiam, idem quod tunica in hoc quod ipsa talaris est, hoc est in patientia tandem animas possideri, quod ad fortitudinem perficit, Quod stola autem cum zona colligitur, innuit quod virtutes virtutibus adunantur. His supradictis easula apponitur; quæ alio nomine planeta vel insula dicitur. Hæc charitatem exprimit, que loco prudentiae ponitur, quia plenitudo legis est dilectio. Manipula quæ in sinistra ponitur ante tergum oculos, significat vigiliam per quam acidia (que saepe mentibus accidit), et post supradictas virtutes subrepit saepe removenda est et absurgenda ab oculis rationis sive anime. Dalmatica etiam quæ utuntur levitatem, latitudine sui idem significat quod easula, id est charitatem. Per duas lineas coccineas, quibus ipsa ante et retro a summo usque deorsum decoratur, utriusque Testimenti prædicatio Dei et proximi dilectio figuratur. Duodecim fimbriæ linearum ultrisque duodecim charitatis ramos expriment, quos Apostolus enumerat, dicens: *Charitas patiens est, benigna est, Charitas non amolatur, non agit perperam, non inflatur non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuriam coniunctam autem veritati. Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat omnia sustinet. Charitas nunquam excedit* (I Cor. xiii). Tertia linea quæ inter duas est et tribus fimbriis ante et retro insignitur, charitatem, fide Trinitatis condecoratam, demonstrat. Per fimbrias in sinistro latere, sollicitudo vitae activæ circa plurima intelligitur; per dextrum latus, quod est et fimbriis, contemplatio cœlestium sine multitudine perturbationum. Quod autem pontifices utuntur duabus tunicis præter poderem, quæ cæteri communiter utuntur monstrat quod proprium est ipsorum scientiam habere duorum Testamentorum, ut sciant de thesauro suo proferre nova et vetera. Propter hoc etiam unaquæque ex tribus tunicis typum gerit proprium. Poderis enim in hoc quod byssina est vel linea, munditiam indicat. Quia sicut byssus vel lino candor, qui non per naturam est, contingit per exercitium abluendi, ita munditiam quam natura non administrat, sancti per industria, juvante Spiritu sancti gratia, aequirunt, Cum per exercitium bonorum operum corpus nascant et mundificant.

Secunda autem tunica sericea, quæ originem habet et traducit ex vermis qui sine coitu procreantur, et parvi sunt, castitatem demonstrat et humilitatem. Tunica vero tertia sicut olim erat hyacinthina est; et color ejus, similis lapidi hyacintho, qui ætheris serenitatem imitatur, sanctos significat cogitantes et imitantes cœlestia. Et merito hœc tunica hyacin-

A thini est coloris, quia sicut lapis ille mutat colorem cum aere, (in sereno enim aere serenus est, et in obseuro pallidus) sic spiritualiter et proprie decet episcopum gaudere cum gaudentibus et flere cum flentibus. Mitra pontificis corniculata, duo prætendit Testamenta, quibus ipse expugnare debet hostes Ecclesiæ. Sandalia quibus utuntur episcopi et cardinales, integra sunt inferius, quia non debent inhiare terrenis, et desuper sunt forata, quia oculos mentis debent aperire ad ea que sursum sunt. Quod autem in quibusdam locis aperla et in quibusdam sunt integra, monstratur aperte quod cœlestia sacramenta quibusdam sunt revelanda, et quibusdam tegenda. Unde Dominus in Evangelio: *Vobis datum est nosse mysterium Dei, ceteris autem in parabolis* (Luc. viii), Horum calceamentorum mysteria consideravit, qui ait: *Quam pretiosipedes annuntiantini pacem* (Isai. lii). Caligæ pontificis significant præparare iter et festinare ad prædicandum. Annulus autem episcopi est fidei signaculum, quia sicut antiquitus in sigillo aumuli nomen regis et imago exprimebatur, ita in fide catholicæ nomen regis cœlestis et imago declaratur, verbigratia, nomen ejusdem demonstratur cum dicitur: *Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus sanctus, quia Dominus nomen est illi*, Imago autem ejus ostenditur, hoc est qualis ipse sit, um dicilur *Omnipotens et Aeternus* et his similia, licet secundum proprietatem loquendi nulla qualitas vel diversitas in eo reperiatur. Gerit itaque episcopus annulum pro Ecclesia, quam tide

B ornare debet, et cœlesti sposo eastam exhibere Christo (II Cor. xi). Et ut sponsa cantare possit: *Annulo suo subarrhavit me Dominus meus Jesus Christus*. Quod annulua episcopus gerit in manu, docet quod fidem in opere monstrare debeat, Per chirothecas in manibus, exempla sanctorum, quæ in operibus habenda sunt, intelliguntur, et quod opera ab omni inquinamento munienda sunt naturæ, ne modicum fermentum totam massam corrumpat (I Cor. v). Baculus pastoralis rectitudine sui rectum regimen significat. Quod autem una pars curva est altera acuta, monstrat præesse subjectis et debellare rebelles. Unde dictum est: